
Průřez historií školství v Čechách 

Z počátku byla jediným zdrojem vzdělanosti církev. Obsah vzdělávání činil zpěv, čtení, psaní a znalost 

latiny. Církevní školy se dělily na farní, klášterní a katedrální. Po příchodu věrozvěstů Cyrila a 

Metoděje se začalo šířit křesťanství slovanským jazykem. 

V druhé polovině 13. století s rozvojem měst vznikají tzv. městské školy (radniční). Byly pod obecní 

správou a daly základ světskému školství. Rozvoj tohoto typu škol trval do 16. století. Poté vznikly 

školy partikulární, které nabízely „částečné“ vzdělání (latina, filosofie, teologie). Úroveň těchto škol 

nebyla valná díky malé vzdělanosti učitelů, chudobě a nízké kázni. 

Postupně se městské školy osvobodily od vlivu církve a začaly vyučovat mateřským jazykem, což 

vedlo ke vzdělání u nižších vrstev obyvatelstva. V 16. století se školy na venkově vyskytovaly jen 

zřídka. K obratu došlo na počátku 17. století, díky J. A. Komenskému (1592 – 1960), který patřil mezi 

uznávané odborníky a znalce ve školských otázkách. Po bělohorské bitvě však musel odejít do ciziny.  

V druhé polovině 18. století za vlády Marie Terezie opět dochází k rozvoji školství. Od roku 1774 byla 

zavedena povinná školní docházka. Byly vypracovány také metody výchovy a vyučování. Na venkově 

a v menších městech se zakládaly elementární školy. Školy triviální o jedné až dvou třídách byly 

zřizovány ve městech i vesnicích pro vyučování náboženství, čtení, psaní a počítání. Docházka dětí od 

6 do 12 let byla povinná. Byla-li v místě fara, jednalo s o školu „farní“. Kde fara nebyla, byla škola 

„filiální“. Tyto termíny se udržely až do roku 1869, do vydání říšského školního zákona. 

Školy hlavní se nacházely v každém městě, vyučovaly základům latiny, zeměpisu, dějepisu, 

přírodopisu, slohu, kreslení, hospodářství a základům průmyslu. Docházka do škol byla špatná díky 

vzdálenosti, nechuti, metodám a postupům práce některých učitelů. 

Postupně docházelo ke zdokonalování vyučovacích metod. Byly zřizovány tzv. „preparandy“ 

(tříměsíční kurzy pro učitele). Adept na učitelství musel zazpívat či zahrát v kostele. Mladý učitel 

pracoval pouze za stravu a nocleh. 

Zemským zákonem z roku 1863 bylo obcím nařízeno, aby plat učiteli odváděly na začátku každého 

měsíce a školné za chudé aby zaplatily z obecních prostředků. 

Na konci 18. století a začátkem 19. století nastal na venkově bouřlivý rozvoj. Stavby škol byly pro 

obce spíše trestem, břemenem a pramenem stálých vydání a potíží. Jako školy sloužily roubené 

chalupy připomínající spíše hospodářská stavení. Ke změně dochází na sklonku 19. století, kdy se 

začaly stavět budovy sloužící po různých úpravách k tomuto účelu do dnešní doby. 

Roku 1869 došlo díky říšskému školskému zákonu k výraznému pokroku. Školy obecné se dělily na 

obyčejné školy obecné a na školy měšťanské. V obecné škole se vyučovalo náboženství, jazyk, počty, 

reálie, psaní, zpěv, tělocvik a nauka o formách geometrických. Dívky měly ruční práce a nauku o 

domácím hospodářství. Žák mohl být osm let v obecné škole nebo pět let v obecné a tři roky 

v měšťanské škole. Děti z těchto škol odcházely rovnou do praxe. 

Novela z roku 1883 vedla ke zhoršení výuky. Umožňovala výuku pouze polodenní, aby děti mohly 

pracovat doma. Počet žáků ve třídě se pohyboval od 80 do 100. 



V roce 1922 vyšel „Malý školský zákon“, který ustanovil povinnou osmiletou školní docházku. Název 

měšťanská škola se změnil na název občanská škola. Zavedly se nové předměty občanská nauka a 

ruční práce. Malý školský zákon se udržel až do roku 1948.  

Za okupace nacistickým Německem docházelo k násilnému potlačování školství. Po okupaci v roce 

1945 vývoj směřoval k obnově předválečného stavu. Zákon z roku 1948 zavedl systém „jednotné 

školy“. Povinná školní docházka se stala devítiletou. Základní vzdělání poskytovaly tzv. školy 1. stupně 

a 2. stupně (národní a střední). Národní škola byla pro žáky od 6 do 11 let a střední od 11 do 15 let.  

V roce 1953 byla opět snížena povinná školní docházka na osm let, v roce 1960 opět zvýšena na devět 

let. 

Změny v 90. letech umožnily vznik škol soukromých a církevních. 

Historie školy v Byšicích 

Okolo roku 1800 probíhala v Byšicích výuka pouze v zimních měsících na radnici, patřila pod farní 

školu v Liblicích. Ta byla jednou z nejstarších na mělnickém okrese, zmínky o ní jsou od roku 1680. 

Roku 1812 byla postavena na dvoře radnice v Byšicích nová budova, která měla sloužit i jako škola.    

V roce 1831 docházelo do byšické školy 41 hochů a 35 dívek; na opakovací hodiny pak 20 chlapců a 

19 dívek. Od 30. 6. 1833 se stala byšická škola samostatnou. Od roku 1857 se na škole konaly tzv. 

„vizitace“, což byly závěrečné zkoušky žáků. Zkouškám přihlížela vrchnost, biskupský vikář, místní 

duchovní, školní dohlížitel, rychtář sousední obce, byšický purkmistr, okresní hejtman. Děti vynikaly 

v náboženství, v českém jazyce, ve čtení a počtech.  Od školního roku 1869/1870 se v Byšicích 

zkoušky nekonaly. V letech 1871/1872 sem docházelo 123 dětí a následující rok 131. Žáky vyučoval 

jeden učitel v jedné třídě. 

Roku 1872 byl v Byšicích postaven cukrovar, což vedlo k příchodu dalších rodin s dětmi, proto 

zakoupilo zastupitelstvo domek č. 147, do kterého radní umístili II. třídu a byt učitele.  Ve škole bylo 

zapsáno 195 dětí, v následujícím roce 200 dětí a v dalším 222. Roku 1886 se zřídila III. třída z bytu 

učitele v domku č. 147.  

1887/1888 220 žáků 1891/1892 207 žáků 

1889/1890 216 žáků 1892/1893 213 žáků  

1890/1891 185 žáků  

 

Ve školním roce 1904/1905 došlo k výstavbě nové školní budovy. Mezi první práce patřilo vyhloubení 

studny (20 m). Dále byly vykopány základy budovy a sklepy. Dne 6. března 1905 se začalo se stavbou 

nové obecné školy na pozemku zakoupeném od Barbory Strachové. Základní kámen, který se nalézá 

po pravé straně hlavního vchodu ve výšce asi jednoho metru, byl položen 25. března 1905. Do 

základního kamene se vložila listina sepsaná řídícím učitelem Karlem Fukačem. Ve školním roce 



1905/1906 do školy docházelo 204 dětí. Kolaudace budovy proběhla 29. září 1905. Dne 8. října došlo 

k posvěcení nové školní budovy panem P. Václavem Suchánkem.   

Školní rok 1918/1919 byl spojen se vznikem samostatného Československa. Školu navštěvovalo 241 

žáků. Výnosem zemské školní rady ze dne 30. ledna 1920 se v Byšicích zřídila občanská škola 

chlapecká s dívčí koedukací a s českým vyučovacím jazykem. Stav žáků na obecné škole se snížil na 

186.  

Při zápisu v roce 1920/1921 bylo přijato 73 žáků na měšťanskou školu, v následujícím roce 68. Dne 2. 

srpna 1922 byla vložena při stavbě měšťanské školy po pravé straně vchodu do tělocvičny ve výšce 

jednoho metru plechová skříňka obsahující listinu sepsanou ředitelem měšťanské školy Karlem 

Košťálem. Listina popisovala stavbu školy. Ve školním roce 1922/1923 byl stav žactva na obecné škole 

139 a měšťanské 164. V jeho průběhu došlo k ukončení přístavby měšťanské školy. Dne 27. srpna 

1923 se konala kolaudace budovy. 23. května 1924 byl změněn název školy na školu smíšenou, do 

které mohli docházet žáci i žákyně v libovolném poměru. 

V roce 1925/1926 navštěvovalo měšťanskou školu 149 žáků. 18. 2. 1927 došlo ke spojení obou škol 

pod jednu správu. V této době navštěvovalo obecnou školu 93 žáků a měšťanskou 140. 

1928/1929 obecná škola 99 žáků, měšťanská 

škola 129 žáků 

1934/1935 obecná škola 132 žáci, měšťanská 

177 žáků 

1929/1930 obecná škola 113 žáků, měšťanská 

118 žáků 

1935/1936 obecná škola 130 žáků, měšťanská 

176 žáků 

1930/1931 obecná škola 124 žáci, měšťanská 

133 žáci 

1937/1938 obecná škola 124 žáci, měšťanská 

188 žáků 

1933/1934 obecná škola 127 žáků, měšťanská 

187 žáků 

 

 

V roce 1938 nastala školám nová povinnost, a to cvičit žáky pro případ leteckých útoků. Také došlo k 

vypracování plánu protiletecké ochrany, v branné výchově se žáci seznamovali s užitím plynových 

masek. Od školního roku 1938/1939 byla byšická smíšená škola přeměněna na újezdní školu 

měšťanskou pro obce Byšice, Čečelice, Hostín, Liblice, Kojovice, Košátky. V této době do obecné školy 

docházelo 110 žáků a do měšťanské 188 žáků. 16. března došlo k likvidaci republiky a vytvoření 

protektorátu Čechy a Morava. Rok 1939/1940 probíhal pod vlivem německé okupace. V průběhu 

školního roku přicházela různá nařízení, příkazy a přísná válečná opatření, která vedla ke zhoršení 

prospěchu žáků převážně na měšťanské škole. Podle výnosu Ministerstva školství a národní osvěty č. 

99161 – I/1 ze dne 7. srpna 1940 došlo k vyloučení židovských dětí ze školní docházky. V Byšicích se 

to týkalo dvou dětí docházejících z Čečelic.  

22. ledna 1941  obsadil školu oddíl německého říšského vojska (asi 260 mužů). V budově školy zůstala 

pouze první třída obecné školy a ředitelna. Pro žáky byly zajištěny náhradní prostory v hostinci „ U 

Vošvrdů“, „U Zítů“, „U Nádraží“ a „Na Špici“, v zasedací místnosti na radnici a v tzv. čeledníku 



v zámku. V těchto náhradních prostorách se konalo střídavé vyučování. Daný stav trval až do 9. srpna 

1941, kdy vojsko definitivně odvezlo veškerý vojenský inventář. 

Dne 14. srpna 1941 se stává škola obecná školou o osmi postupných ročnících, škola měšťanská pak 

školou čtyřtřídní výběrovou, navazující na čtyřletý základ školy obecné. V průběhu roku se škola 

měšťanská přejmenovala na školu hlavní. 

1941/1942 obecná škola 102 žáci, měšťanská 277 žáků. 

 

1942/1943 hlavní školu navštěvovalo 346 žáků z Byšic, Čečelic, Hostína, Kojovic, Košátek, Liblic, Krp, 

Řepína, Vysoké Libně, Mělnického Vtelna, Radouně, Zamach, Kropáčovy Vrutice, Horního Slivna, 

Střížovic, Živonína a Sušna. Na škole byla zřízena jednotřídní německá obecná škola s německým 

vyučovacím jazykem. 

V noci ze 4. na 5. února 1945 byla obsazena školní budova 270 osobami německé národnosti. 

V tomto důsledku žáci do školy nechodili, dostávali pouze úkoly. Po odchodu vojsk se hlavní škola 

stala školou měšťanskou. 

Roku 1945/1946 navštěvovalo obecnou školu 84 žáků a  měšťanskou 269 žáků. Obecná škola byla 

trojtřídní a měšťanská škola měla osm tříd. Od 1. března byla správa obecné školy oddělena od 

měšťanské. Mnoho rodin odešlo do pohraničí; ubylo žactva, proto byla III. třída dočasně uzavřena a 

žáci rozděleni do dvou tříd po 39 žácích. 

Roku 1947 byla na školní zahradě u studny zasazena lípa, této činnosti se ujal předseda školní rady 

Antonín Poštolka s řediteli škol Josefem Janderou a Václavem Vaníčkem. 

22. dubna 1948 byla uzákoněna jednotná škola, která měla umožnit všem dětem přístup k vyššímu 

vzdělání. 

1947/1948 obecná škola 78 žáků, měšťanská 189 1949/1950 obecná škola 64 žáci, střední škola 

206 žáků 

1948/1949 měšťanská škola 205 žáků  

 

V Mělnickém Vtelně došlo k zřízení dvou tříd I. B a II. B jako poboček byšické školy.  

V roce 1950/1951 došlo k socializaci venkova. Do I. – IV. ročníku střední školy docházelo 156 žáků. 

Dále pokračovala výuka na pobočce v Mělnickém Vtelně s 65 žáky ve třech ročnících. V této době 

došlo k zakládání pionýrských organizací. Kontrolou výsledků práce škol se staly závěrečné zkoušky 4. 

ročníků. Žáci se museli do školy povinně přezouvat. Ve spolupráci se SRPŠ se podařilo zavést částečné 

stravování. Do předsklepí a na chodbu prvního stupně se podařilo zavést vodovod.  

1951/1952 161 žák 1952/1953 153 žáci 



Pokud rodiče chtěli, museli k výuce náboženství své děti přihlásit. V tomto školním roce škola 

zpracovala plány civilní obrany a zavedla brannou výchovu. V jednotlivých třídách se volili starostové 

a z nich vznikl žákovský výbor. Závěrečné zkoušky vykonávali žáci IV. i III. ročníku.  

Do školního roku 1953/1954 vstoupila již sloučená byšická osmiletá střední škola, kterou zřídilo 

ministerstvo školství. Pobočka školy v Mělnickém Vtelně se osamostatnila. Školu navštěvovalo 214 

žáků v osmi třídách. Také byl zřízen jednoletý kurz (9. postupný ročník) pro snazší zařazování žáků 

osmých tříd do povolání a na studia. V této době se měli učitelé podílet na přesvědčování lidí o 

výhodnosti združstevnění. Osmiletá škola měla osm tříd, ale 4. a 5. ročník byl spojen, šesté třídy byly 

dvě.  

1954/1955 220 žáků 1956/1957 267 žáků 

1955/1956 243 žáků  

Roku 1957 došlo k výstavbě školní dílny v tzv. „akci Z“, to znamenalo: 60% nákladů uhradil stát a 40% 

hodnoty díla museli zdarma odpracovat občané a učitelé. V bývalém hostinci „ Na Špici“ byl sjednán 

nájem pro školní jídelnu a kuchyni. Vzniklo JZD, učitelé pomáhali na řepě, ve žních a se žáky při sklizni 

brambor. 

1957/1958  278 žáků 

Díky uzávěru obcí způsobeným slintavkou přišli žáci o 3546 vyučovacích hodin a na brigádách 

odpracovali dalších 576 hodin.     

1958/1959 291 žáků 

Školní dílnu pomohli zdarma omítnout studenti mělnické stavební průmyslové školy. V tomto školním 

roce se zrušily závěrečné zkoušky osmých ročníků. 

1959/1960 278 žáků 

Od tohoto školního roku se obnovila devítiletá školní docházka. Školy měly zintenzivnit polytechnické 

vzdělávání, výchovu k fyzické práci a výrobní praxi. V rámci školy se zahájila stavba jižního křídla školy 

s plochou střechou, výkop septiku o objemu 210 m3, který byl stížen, neboť ve 2 metrech hloubky 

narazili kopáči na tvrdou skálu. Žactvo odpracovalo 6000 hodin v JZD a státním statku, vysázelo 1800 

stromků.  

1960/1961 327 žáků 1961/1962 348 žáků 

V budově radnice se v květnu roku 1961 otevřeno širokoúhlé kino. Došlo k dokončení přístavby, 

kotelny, uhelny a rozvodu ústředního topení. 

1962/1963 336 žáků 1963/1964 330 žáků 

Ve škole se zřídila školní družina v uvolněné budově staré školy ve dvoře radnice.   

 

 



1964/1965 316 žáků 1970/1971 303 žáci 

1965/1966 317 žáků  1972/1973 343 žáci 

1968/1969 312 žáků 1973/1974 339 žáků 

1969/1970 301 žák 1974/1975 334 žáci 

 

Ve školním roce 1975/1976 došlo k rozvodu ústředního topení, přesto se i následující zimu topilo 

v kamnech, neboť kotle nebyly ještě dodány. Ani v dalším roce se ještě ústřední topení nepoužívalo, 

protože u kotlů neproběhla kolaudace. Topit se začalo až ve školním roce 1981/1982. 

1977/1978 315 žáků 1995/1996 246 žáků 

1978/1979 340 žáků 1996/1997 276 žáků 

1979/1980 340 žáků 1997/1998 276 žáků 

1980/1981 366 žáků 1998/1999 261 žák 

1981/1982 375 žáků 1999/1900 256 žáků 

1982/1983 369 žáků 2000/2001 265 žáků 

1983/1984 387 žáků 2001/2002 270 žáků 

1984/1985 399 žáků 2002/2003 262 žáci 

1985/1986 396 žáků 2003/2004 250 žáků 

1986/1987 390 žáků 2004/2005 245 žáků 

1987/1988 380 žáků 2005/2006 241 žák 

1988/1989 358 žáků 2006/2007 237 žáků 

1989/1990 326 žáků 2007/2008 231 žák 

1990/1991 305 žáků 2008/2009 223 žáci 

1991/1992 304 žáci 2009/2010 213 žáků 

1992/1993 274 žáci 2010/2011 207 žáků 

1993/1994 246 žáků 2011/2012 212 žáků 

1994/1995 239 žáků 2012/2013 233 žáci 

 

 



Učitelé v Byšicích od roku 1800, podle dostupných údajů v kronikách obce 

Enfel, Fiedler, Josef Gregor, Josef Šubrt, Jan Kohout, Antonín Černý, Pavel Štefan, Václav Srbský, Josef Zuklín, 

Jan Cholinský, Veronika Školová, Eduard Vojtěchovský, Josef Stárek, P. Jan Šícha, František Čadek, Josef Jekler, 

Josef Nejedlý, Jan Vojtěchovský, Karel Fukač, Josef Paukner, Emilie Stačevská, Otakar Pleskot, Linda Emlerová, 

Marie Procházková, Lev Svatoš, Josef Nejedlý, Josef Linhart, Milada Rottová, Karel Košťál, Karel Marek, P. Alois 

Šulc, Bohumil Podlipný, Jindřich Marek, Václav Mareš, Josef Kurz, Jan Haupt, Bohuslav Brandl, František 

Nevšímal, Marie Nedbalová, Jan Černík, Václav Vaníček, Jan Vrkoč, Josefina Fürstová, Leopold Hrbata, Jaroslav 

Kraus, Josef Jandera, Jan Haupt, Josef Tomášek, Miloš Lachman, Václav Bauza, Marie Řeháková, Marie Červená, 

Emil Stárka, Josefina Bláhová, Věra Sovová, Cecílie Tichá, Růžena Jeníková, Vladimír Regner, Lidmila Rýgrová, 

Marie Řeháková, Josef Jandera, Anna Beníková, Jaroslav Slavický, Karel Kytýr, Karel Hájek, František Hlubocký, 

Jan Sytař, Jaroslav Mlčkovský, Josef Piskáček, František Urban, Růžena Jeníková (Kohoutová), Jaromír Kaiser, 

Františka Hrušková, Rudolf Opalecký, Jaroslava Tichá, Jiří Rožek, František Bejlík, Růžena Bendová, Božena 

Čermáková, Jaromír Kaiser, Lidmila Hanušová, Věra Ševčíková, Marie Hájková, František Svoboda, Václav 

Vaníček, Karel Zábranský, Marie Rosolová, Milada Pašková, Karel Kalivoda, František Černý, Jaroslav Čvančar, 

Božena Kalivodová, František Svoboda, L. Becková, Jaroslav Doležal, František Budkovský, František Vacek, 

Božena Čermáková, Růžena Kohoutová, Antonín Sál, Václav Vaníček, Miloslava Ryscová, Marie Moldánová, 

Bedřiška Žižková (Hejnová), Jaroslav Vávra, Ludmila Kocánová, Jaroslav Kocán, Jaroslav Ruda, Jiří Hronek, Marie 

Stránská, Anna Marzínová, Vítězslav Sokol, Josefina Doušková, Věra Svobodová, Bohumil Kamínek, Marie 

Wegerová, František Bejlík, Růžena Svobodová, Josef Kebrle, Libuše Polátová, Lidmila Čermáková, Eva Rožková 

(Švejdová), Oldřich Lachman, Josefina Doušová, Miroslav Černý, Karel Hájek, Bohumil Švábenický, Božena 

Vojtěchovská, Pavla Burdová, Vlasta Hrubešová, Václav Studnička, Jarmila Zusková, Miluše Lachmanová, 

Bedřiška Hejnová, Bohumil Pokorný, Štěpánka Rohlíková, Věra Rytířová, Jaroslava Keltnerová, Jaroslav Jaroš, 

Ludmila Šťastná, Marie Čížková, Zdeňka Karásková, Květa Daňková, Zdeňka Lamačová, Květoslava Vokálková 

(Kuncová), Libuše Lacíčková (Kolářová), Marie Marešová, L. Pluháčková, Jiří Pokorný, Vlasta Turková, Dana 

Kolumpková, Hana Nagyová, Marcela Sedláková (Sládková), Zdeněk Mareš, Vlasta Jonáková, Miroslav Voráček, 

Blanka Ciniburková, Soňa Kejdanová, Miloš Holec, Marie Pavelcová, Věra Uhrová, Petronela Fetterová, Věra 

Březinová, Anna Bodláková, Eva Mühlová, Věra Pokorná, Václav Lejp, Ludmila Oulíková, Marie Novotná, 

Řeháková, Zdeněk Holý, Marie Čmejlová, Jitka Nývltová, Zdeněk Cikánek, Miroslava Lorencová, Jana Taclová, 

Nuslová, Ludmila Oulíková (Hadová), František Bejlík, Jana Erbenová, Miroslava Mecerová, Josefa Navrátilová, 

Naďa Žabková, Eva Červinková, Ivana Bulvasová, Hana Kunrátová, Jarmila Zemanová, J. Novotný, H. Köchlerová, 

Běla Štěpánková, Libuše Šurcová, Alena Scheinpfflugová, Olga Vojtová - Tomanová, Marie Procházková, Milena 

Budkovská, Eva Lindnerová, Tošovská, Aleš Zeman, Miroslava Pešatová, Vladislava Šťástková, Jiří Fabián, Jan 

Jirásko, Mirovský, Jana Soukupová, Jan Bláha, Ester Sekaninová, Dagmar Jirásková, Mojmír Hloušek, Alena 

Mrkvičková (Pujmanová), Marie Senková, Anna Dytrotová, Božena Ivanczuková, Václav Patka, Eva Kotrčová, 

Jana Stará, Ivana Nezbedová, Pavel Kloboučník, Marie Čermáková, Ladislav Turek, Iveta Březinová, Miroslav 

Pexa, Ivo Novák, Hladílková, Ivana Vlková, Dana Štrojsová, Jana Patková, František Fiala, Alena Morávková, Eva 

Janíčková, Květoslava Brandýská, Dana Duchoslavová, Jana Skalníková, Václav Vysušil, Jiří Knižák, Lenka 

Přibylová, František Pokorný, Bohuslava Vlčková, Monika Langová, Lukáš Baloun, Vlasta Ritchelová, Květoslava 

Netschová, Gabriela Nápravníková, Veronika Gertbergerová, Lenka Purašová, Tomáš Kindl, Monika Drevová, 

Alma Říhová, Miroslava Petrová, Jana Poláková, Jaroslava Vorlová, Hana Paličková, Michaela Viktorinová, 

Martina Hrabáková, Kateřina Kouřimská, Alena Šimáčková, Marie Sýkorová, Irena Vargovčíková, Jiřina 

Matoušková, Iva Kliková, Janina Křimská, František Viktorin, Lucie Orvošová, Věra Vyhnalová, Michaela 

Formanová, Monika Chmelařová, Jaroslav Jaroš ml., Hana Lanková, Dagmar Strouhalová, Jana Tottová, Andrea 

Valešová, Jolana Votavová, Katarína Ráčková, Renata Špačková, Hana Kavínová, Tereza Neťuková, Jaroslava 

Honcová, Natálie Fabiánová, Václav Benýšek, Josef Růžička, Jiří Čáslava, Miloslava Houšková, Patrik Elhenický, 

Vladislava Mandová, Petra Štrojsová 

 



Řídící učitelé obecné školy od roku 1800 

1800 – 1812  Engel, Fiedler 

1812 – 1858 Antonín Černý 

1858 – 1891 Pavel Štefan 

1891 (duben – říjen) Jan Cholinský 

1891 – 1921 Karel Fukač 

1923 – 1927 Josef Paukner 

Správce obecné školy 

1947 – 1953 Josef Jandera 

Ředitelé 

1920 - 1939 Karel Košťál 

1939 – 1941 Jaroslav Čvančar 

1941 – 1946 František Vacek 

1946 – 1950 Václav Vaníček 

1950 – 1960 Oldřich Lachman 

1960 – 1963 Jiří Rožek 

1963 – 1973 Josef Ruda 

1973 – 1975 Václav Lejp 

1975 – 1989 Jarmila Zemanová 

1989 – 1997 Mgr. Květoslava Kuncová 

1997 – 2004 PaedDr. Ivana Nezbedová 

2004 – 2005 (prosinec – únor) Mgr. Květoslava Kuncová  

2005 – 2011 PhDr. Janina Křimská 

2011 - dosud Mgr. František Viktorin 

 

 



 

                                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Rok 1879 

 

 

 



 

Přístavba k budově nové školy z roku 1923 

 

 

 

Budova školní dílny 1958 - 1959 



 

 Rok 1992 - 1993 

 

 

 

 

 



Použité zdroje informací: 

JAROŠ, Jaroslav. Škola obecná a měšťanská: Byšice, 1. část 1800 - 1950. 1998. vyd. Obec Byšice, 1998. 

LACHMAN, Oldřich. Základní škola osmiletá - devítiletá: Byšice 2. část 1950 - 1999. 1999. vyd. Obec Byšice, 1999. 

Školní kroniky obce Byšice (od roku 1941 do roku 2000) 

 

 

 


